2ª Ata da reunião do Júri
1

PROCEDIMENTO PARA RECRUTAMENTO POR MOBILIDADE NA CATEGORIA DE UM ASSISTENTE TÉCNICO PARA

EXERCER FUNÇÕES DE SECRETARIADO

 OFERTA DE EMPREGO 202011/0332

ATA N.º 2

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, pelas 10.30 horas, reuniu na sede

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, em Évora, o Júri

designado para análise das candidaturas recebidas no âmbito da Oferta de Emprego n.º

202011/0332 publicitada na Bolsa de Emprego Público (BEP) no dia onze de novembro de

dois mil e vinte, tendo em vista recrutar por mobilidade na categoria um(a) assistente

técnico(a), cuja constituição se encontra definida por despacho do Senhor Vice-Presidente,

Dr. Aníbal Reis Costa, de dez de novembro de dois mil e vinte, no uso de competências que

lhe foram delegadas pelo Presidente da CCDR Alentejo, através do Despacho n.º I07401-

2020-PRE, constituído nesta data pelos seus membros efetivos:

 Presidente: José Manuel Figueira Antunes, Diretor de Serviços de Comunicação e

Gestão Administrativa e Financeira

 1º Vogal efetivo: Diretor de Serviços de Apoio Jurídico e à Administração Local, Luís

Manuel Rosmaninho Santos

 2º Vogal efetivo: Chefe de Divisão de Recursos Humanos e Administração Geral, Rosa

Antónia Canelas Mendes Banha

A reunião teve por objetivo proceder à análise das candidaturas recebidas em resposta à

oferta de mobilidade acima referida, deliberando sobre a admissão ou exclusão dos

candidatos, sobre a avaliação dos currículos dos candidatos admitidos mediante a

aplicação dos parâmetros de avaliação e sua ponderação, definidos na primeira ata deste

Júri, e ainda sobre a convocação dos candidatos admitidos para uma entrevista profissional

de seleção.

Candidaturas recebidas _______________________________________________________

Foram recebidas as seguintes candidaturas:

-  Ricardina Estriga Charuto Bonito Espanhol, titular de relação jurídica de emprego público

por tempo indeterminado, integrada na carreira e categoria de assistente técnico, recebida

no dia 13/11/2020, a que corresponde o registo no Sistema de Gestão Documental n.ºs

E07222-2020-DSAF.

- Maria Amélia Fernandes de Mesquita, titular de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado, integrada na carreira e categoria de assistente técnico, recebida no

dia 25/11/2020, a que correspondem os registos no Sistema de Gestão Documental n.º

E07536-2020-DSAF e E07578-2020-DSAF;

2ª Ata da reunião do Júri
2

- Maria da Visitação Cardoso Zambujo, titular de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado, integrado na carreira e categoria de assistente técnico recebida no

dia 25/11/2020, a que correspondem os registos no Sistema de Gestão Documental n.º

E07537-2020-DSAFe E07539-2020-DSAF;

Admissão dos candidatos______________________________________________________

Tendo o júri verificado que todas as candidaturas foram entregues dentro do prazo fixado

para o efeito e que se encontram instruídas com os elementos que demonstram o

preenchimento dos requisitos de admissão, deliberou, por unanimidade, admitir as três

candidatas acima identificadas.

Avaliação curricular dos candidatos admitidos_____________________________________

Tendo em consideração o conteúdo do Aviso do recrutamento, o júri avaliou os curricula e

demais documentação anexa, apresentados por cada uma das candidatas, atribuindo

classificações aos parâmetros fixados para o efeito e constantes da Ata n.º 1, utilizando as

fichas em anexo, que fazem parte integrante da presente ata.

O júri procedeu de seguida ao alinhamento dos resultados globais da avaliação do currículo de

cada candidata, como se segue: -------------------------------------------------------------------------------

Candidato Classificação

Avaliação Curricular

Observações

Ricardina Estriga Charuto Bonito Espanhol 17,200  valores -

Maria da Visitação Cardoso Zambujo 13,840  valores -

Maria Amélia Fernandes de Mesquita 11,390 valores -

Convocação das candidatas admitidas e aprovadas na avaliação curricular para a realização

de entrevista profissional de seleção_____________________________________________

Após aplicação dos parâmetros de avaliação definidos para a Avaliação Curricular, o Júri

deliberou selecionar todas as candidatas para a realização das respetivas Entrevistas

Profissionais de Seleção, conforme previsto no n.º 5 do aviso, as quais ficaram agendadas

para o dia 14 de dezembro de 2020, a partir das 15.00 horas, a realizar na sede da CCDRA

em Évora.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente

Ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri:

2ª Ata da reunião do Júri
3

O Júri

_____________________________________

(Presidente)

_____________________________________

(1º Vogal Efetivo)

_____________________________________

(2º Vogal Efetivo)

Inferior ao 12º

ano

Igual ou

Superior ao

12º ano

Sem Formação Com formação

Sem

demonstração

de exercício de

funções

≤ 5 anos
entre 5 e 10

anos
≥ 10 anos

última avaliação

≤ 1,999

última avaliação

entre 2 e 3,999

última avaliação

=> 4

Maria Amélia Fernandes de Mesquita 20 1,95 10 15 11,390
Maria da Visitação Cardoso Zambujo 20 4,2 15 15 13,840
Ricardina Estriga Charuto Bonito Espanhol 20 6 20 20 17,200

HA - Habilitações Académicas

Inferior ao 12º ano = 14 valores

Igual ou superior ao 12º ano = 20 valores

FP - Formação Profissional

Sem formação em áreas relevantes = 0 valores

Duração da ação até 6h = 0,20

Duração da ação com mais de 6h até 12h = 0,50

Duração da ação com mais de 12h até 18h = 0,75

Duração da ação superior a 18h = 1,00

EP - Experiência Profissional

AD - Avaliação de Desempenho

Média das duas últimas avaliações ou inferior a 1,999 = 5 valores

Média das duas últimas avaliações entre 2 e 3,999 = 15 valores

Média das duas últimas avaliações igual ou superior a 4 = 20 valores

N.º de anos exercício de funções relevantes para o posto de trabalho entre 5 e 10 anos =  15

Em caso de ausência de avaliação de desempenho por razões não imputáveis ao candidato será considerada a avaliação de "3" - equivalente à  menção de

"Adequado" em cada ano não avaliado

Anexo à Ata n.º 2

Formação Profissional (FP)

 (Aviso nº OE 202011/00332)

Pontuação Final da

Avaliação Curricular

(AC)

Candidato

Avaliação Curricular (AC) = (1 HA + 1 FP + 2 EP + 1 AD)/5

Habilitações Académicas (HA) Avaliação de desempenho (AD)
Nº anos de exercicio de funções relevantes para o posto de

trabalho (EP)

Sem demonstração de exercício de funções relevantes para o posto de trabalho = 5

N.º de anos exercício de funções relevantes para o posto de trabalho <=5 anos = 10

N.º de anos exercício de funções relevantes para o posto de trabalho >10 anos = 20

DESIGNAÇÃO DO PROCEDIMENTO:

CÓDIGO DE OFERTA:

Nome do(a) Candidato(a):

I - ADMISSÃO

1.1 PRAZO

Data de publicitação na BEP 11/11/2020

Data de conclusao do prazo de candidaturas 25/11/2020

Data da candidatura 25/11/2020

Conforme

1.2 ENTREGA DE DOCUMENTOS

   Formulário de Candidatura Sim

   Curriculum vitae detalhado, datado e assinado Sim

   Cópia do certificado de habilitações Sim

   Cópias de certificados de formação Sim

   Declaração atualizada emitida pelo serviço de origem Sim

Conforme

1.2 VÍNCULO

Relação Jurídica de Emprego Público

Conforme

1.3 CARREIRA

Categoria na Origem

Conforme

1.3 HABILITAÇÃO

Habilitação

Conforme

DECISÃO DE ADMISSÃO ADMITIDO

Ficha de Análise de Candidatura a Recrutamento

Recrutamento de Assistente Técnico (m/f) por mobilidade para

exercício de funções de secretariado na CCDR Alentejo

OE 202011/0332

Maria Amélia Fernandes de Mesquita

CTFP por tempo indeterminado (LTFP)

Assistente Técnico

Licenciatura

II - AVALIAÇÃO CURRICULAR

PONTUAÇÃO

2.1. HABILITAÇÕES LITERÁRIAS
20

2.2 FORMAÇÃO PROFISSIONAL

       Cerificados considerados 0,2

0,75

1

1,95

2.3 EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

10

2.4 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
15

   - Avaliação do ciclo 2015-2016 3,300

   - Avaliação do ciclo 2017-2018 3,560

Média 3,430

2.5 CLASSIFICAÇÃO AVALIAÇÃO CURRICULAR 11,390

DECISÃO DE ADMISSÃO

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

Total Formação Profissional

N.º de anos exercício de funções relevantes

para o posto de trabalho <=5 anos

Média das duas últimas avaliações entre 2 e

3,999

SELECIONADA PARA ENTREVISTA

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

Licenciatura

Duração da ação até 6h

Duração da ação com mais de 12h até 18h

Duração da ação superior a 18h

DESIGNAÇÃO DO PROCEDIMENTO:

CÓDIGO DE OFERTA:

Nome do(a) Candidato(a):

I - ADMISSÃO

1.1 PRAZO

Data de publicitação na BEP 11/11/2020

Data de conclusao do prazo de candidaturas 25/11/2020

Data da candidatura 13/11/2020

Conforme

1.2 ENTREGA DE DOCUMENTOS

   Formulário de Candidatura Sim

   Curriculum vitae detalhado, datado e assinado Sim

   Cópia do certificado de habilitações Sim

   Cópias de certificados de formação Sim

   Declaração atualizada emitida pelo serviço de origem Sim

Conforme

1.2 VÍNCULO

Relação Jurídica de Emprego Público

Conforme

1.3 CARREIRA

Categoria na Origem

Conforme

1.3 HABILITAÇÃO

Habilitação

Conforme

DECISÃO DE ADMISSÃO ADMITIDO

Ficha de Análise de Candidatura a Recrutamento

Recrutamento de Assistente Técnico (m/f) por mobilidade para

exercício de funções de secretariado na CCDR Alentejo

Ricardina Estriga Charuto Bonito Espanhol

CTFP por tempo indeterminado (LTFP)

Assistente Técnico

12.º ano (ensino secundário)

OE 202011/0332

II - AVALIAÇÃO CURRICULAR

PONTUAÇÃO

2.1. HABILITAÇÕES LITERÁRIAS
20

2.2 FORMAÇÃO PROFISSIONAL

       Cerificados considerados 1

1

1

1

1

1

6

2.3 EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

20

2.4 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
20

   - Avaliação do ciclo 2015-2016 5,000

   - Avaliação do ciclo 2017-2018 5,000

Média 5,000

2.5 CLASSIFICAÇÃO AVALIAÇÃO CURRICULAR 17,200

DECISÃO DE ADMISSÃO

(Selecionar)

12.º ano (ensino secundário)

Duração da ação superior a 18h

Duração da ação superior a 18h

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

Total Formação Profissional

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

N.º de anos exercício de funções relevantes

para o posto de trabalho >10 anos

Média das duas últimas avaliações igual ou

superior a 4

SELECIONADA PARA ENTREVISTA

Duração da ação superior a 18h

Duração da ação superior a 18h

Duração da ação superior a 18h

(Selecionar)

(Selecionar)

Duração da ação superior a 18h

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

DESIGNAÇÃO DO PROCEDIMENTO:

CÓDIGO DE OFERTA:

Nome do(a) Candidato(a):

I - ADMISSÃO

1.1 PRAZO

Data de publicitação na BEP 11/11/2020

Data de conclusao do prazo de candidaturas 25/11/2020

Data da candidatura 25/11/2020

Conforme

1.2 ENTREGA DE DOCUMENTOS

   Formulário de Candidatura Sim

   Curriculum vitae detalhado, datado e assinado Sim

   Cópia do certificado de habilitações Sim

   Cópias de certificados de formação Sim

   Declaração atualizada emitida pelo serviço de origem Sim

Conforme

1.2 VÍNCULO

Relação Jurídica de Emprego Público

Conforme

1.3 CARREIRA

Categoria na Origem

Conforme

1.3 HABILITAÇÃO

Habilitação

Conforme

DECISÃO DE ADMISSÃO ADMITIDO

Ficha de Análise de Candidatura a Recrutamento

Recrutamento de Assistente Técnico (m/f) por mobilidade para

exercício de funções de secretariado na CCDR Alentejo

OE 202011/0332

Maria da Visitação Cardoso Zambujo

CTFP por tempo indeterminado (LTFP)

Assistente Técnico

12.º ano (ensino secundário)

II - AVALIAÇÃO CURRICULAR

PONTUAÇÃO

2.1. HABILITAÇÕES LITERÁRIAS
20

2.2 FORMAÇÃO PROFISSIONAL

       Cerificados considerados 1

0,2

0,5

0,5

0,5

0,75

0,75

4,2

2.3 EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

15

2.4 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
15

   - Avaliação do ciclo 2015-2016 3,959

   - Avaliação do ciclo 2017-2018 3,999

Média 3,979

2.5 CLASSIFICAÇÃO AVALIAÇÃO CURRICULAR 13,840

DECISÃO DE ADMISSÃO

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

Total Formação Profissional

N.º de anos exercício de funções relevantes

para o posto de trabalho entre 5 e 10 anos

Média das duas últimas avaliações entre 2 e

3,999

SELECIONADA PARA ENTREVISTA

(Selecionar)

Duração da ação com mais de 6h até 12h

Duração da ação com mais de 12h até 18h

Duração da ação com mais de 12h até 18h

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

(Selecionar)

Duração da ação com mais de 6h até 12h

12.º ano (ensino secundário)

Duração da ação superior a 18h

Duração da ação até 6h

Duração da ação com mais de 6h até 12h

		2020-12-09T12:08:30+0000
	ROSA ANTÓNIA CANELAS MENDES BANHA

		2020-12-10T17:51:31+0000
	LUÍS MANUEL ROSMANINHO SANTOS

		2020-12-10T18:01:12+0000
	JOSÉ MANUEL FIGUEIRA ANTUNES

		2020-12-10T18:01:18+0000
	JOSÉ MANUEL FIGUEIRA ANTUNES
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Diretor de Serviços de Comunicação e Gestão Administrativa e Financeira - Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor de Serviços de Comunicação e Gestão Administrativa e Financeira; Email do Dirigente: figueira.antunes@ccdr-a.gov.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 600075826; Nome da entidade onde exerce o cargo: Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo

		2020-12-10T18:01:21+0000
	JOSÉ MANUEL FIGUEIRA ANTUNES